
CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 83

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 05/NQ-HðND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 11 tháng 7 năm 2014 

NGHỊ QUYẾT 
ðiều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội 

tỉnh Bắc Giang ñến năm 2020, tầm nhìn ñến năm 2030 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  TỈNH BẮC GIANG 
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 10 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 92/2006/Nð-CP ngày 07/9/2006, Nghị ñịnh số 
04/2008/Nð-CP của Chính phủ về sửa ñổi, bổ sung Nghị ñịnh số 92/2006/Nð-CP về 
việc lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 05/2009/Qð-TTg ngày 13/01/2009 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang 
ñến năm 2020; 

Căn cứ Chỉ thị số 2178/CT-TTg ngày 02/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc tăng cường công tác quy hoạch; 

Căn cứ Thông tư số 05/2013/TT-BKHðT ngày 31/10/2013 của Bộ trưởng Bộ 
Kế hoạch và ðầu tư về việc hướng dẫn lập, thẩm ñịnh, phê duyệt, ñiều chỉnh và công 
bố quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch các ngành, lĩnh vực và 
sản phẩm chủ yếu; 

Xét ñề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 92/TTr-UBND ngày 03/7/2014 về 
việc ñiều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang 
ñến năm 2020, tầm nhìn ñến năm 2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân 
sách; ý kiến thảo luận của ñại biểu HðND tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. ðiều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 
Bắc Giang ñến năm 2020, tầm nhìn ñến năm 2030 như sau: 

I. QUAN ðIỂM, TẦM NHÌN, MỤC TIÊU 

1. Quan ñiểm phát triển 

- Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang ñến năm 2020, tầm 
nhìn ñến năm 2030 phải phù hợp với Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của cả nước 
thời kỳ 2011-2020, Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng Trung du và 
Miền núi phía Bắc, quy hoạch vùng thủ ñô và quy hoạch các ngành, lĩnh vực. 

Phát triển nhanh, bền vững là yêu cầu xuyên suốt. Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, 



84 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

chuyển ñổi mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, chú trọng phát triển 
theo chiều sâu. Tăng trưởng kinh tế kết hợp hài hoà với thực hiện tiến bộ và công bằng 
xã hội, nâng cao ñời sống nhân dân, bảo vệ và cải thiện môi trường. 

- Phát huy tối ña tiềm năng, lợi thế, nguồn lực của tỉnh, huy ñộng, sử dụng có hiệu 
quả các nguồn lực bên ngoài ñể phát triển; ñầu tư có trọng tâm, trọng ñiểm ñi liền với tái 
cơ cấu nền kinh tế, tập trung tăng trưởng theo chiều sâu, tạo ra ñộng lực phát triển ñể 
sớm thu hẹp khoảng cách với các tỉnh trong khu vực và cả nước. Tăng cường liên kết ñể 
phát triển với các tỉnh trong khu vực và chủ ñộng hội nhập quốc tế. 

- Phát huy yếu tố con người, coi trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; 
gắn phát triển kinh tế với giải quyết các vấn ñề xã hội, bảo vệ môi trường. Kết hợp 
giữa phát triển vùng ñộng lực với vùng trung du và miền núi, hướng tới mục tiêu thu 
hẹp khoảng cách phát triển giữa các khu vực trong tỉnh. 

- Phát triển sản xuất với trình ñộ khoa học, công nghệ ngày càng cao: ðẩy mạnh 
ứng dụng khoa học, công nghệ; huy ñộng và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực cho 
phát triển. Phát triển nhanh, hài hoà các loại hình doanh nghiệp, hỗ trợ, tạo môi 
trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp. Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân 
phát triển. Khuyến khích kinh tế có vốn ñầu tư nước ngoài phát triển theo quy hoạch. 
Tạo môi trường cạnh tranh bình ñẳng, minh bạch.  

- Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo ñảm quốc phòng, an 
ninh, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, bảo 
ñảm trật tự, an toàn xã hội. 

2. Tầm nhìn ñến năm 2030 

Bắc Giang là tỉnh công nghiệp có trình ñộ phát triển trên mức trung bình của cả 
nước. Nền kinh tế ñi lên từ công nghiệp và dịch vụ tiên tiến, phát triển công nghiệp 
xanh, nông nghiệp sạch, ñô thị hiện ñại và du lịch văn hóa. Tổ chức không gian khoa 
học, hệ thống ñô thị, nông thôn phát triển hài hòa, tổ chức sản xuất với các khu, cụm 
công nghiệp, dịch vụ tập trung, nông nghiệp chất lượng cao; kết cấu hạ tầng ñồng bộ. 
Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, người dân có cuộc sống tốt, mức sống 
cao. An ninh chính trị, quốc phòng và trật tự an toàn xã hội ñược bảo ñảm. 

3. Mục tiêu phát triển 

3.1. Mục tiêu tổng quát ñến năm 2020 

Duy trì tốc ñộ phát triển kinh tế cao hơn tốc ñộ phát triển chung của vùng Trung 
du và Miền núi phía Bắc và cả nước, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực; 
hệ thống kết cấu hạ tầng có trọng tâm, trọng ñiểm; khai thác và sử dụng hợp lý các 
tiềm năng, thế mạnh. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hoá - xã hội, nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nâng cao ñời sống của 
nhân dân, giải quyết cơ bản tình trạng ô nhiễm môi trường; củng cố quốc phòng, giữ 
vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. ðến năm 2020, ñưa Bắc Giang nằm 
trong nhóm các tỉnh ñứng ñầu về chỉ tiêu GDP/người của vùng Trung du và Miền núi 
phía Bắc và bằng 85-90% mức trung bình cả nước. 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 85

3.2. Mục tiêu cụ thể 

a) Về kinh tế 

Tăng trưởng bình quân giai ñoạn 2011-2020 khoảng 9,5-10%/năm (giai ñoạn 
2011-2015 ñạt 9-9,5%, giai ñoạn 2016 - 2020 ñạt 10-10,5%), trong ñó, lĩnh vực công 
nghiệp - xây dựng tăng từ 14-15%, dịch vụ tăng từ 9-9,5%, nông, lâm nghiệp và thủy 
sản tăng từ 2,5-3%. Giai ñoạn 2021-2030, tăng trưởng kinh tế bình quân ñạt khoảng 
10,5-11%/năm. 

ðến năm 2020, lĩnh vực công nghiệp - xây dựng chiếm 42-42,3%, dịch vụ chiếm 
38-38,3%, nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 20-19,4%; ñến năm 2030, khu vực 
công nghiệp - xây dựng khoảng 45,7-46%, dịch vụ khoảng 42,7-43%, nông, lâm 
nghiệp và thủy sản chiếm 11,6-11% trong cơ cấu kinh tế; kim ngạch xuất khẩu ñạt 
khoảng 2,5-3 tỷ USD vào năm 2015; năm 2020 ñạt 4-4,5 tỷ USD. 

GDP bình quân/người ñến năm 2015 ñạt khoảng 1.400-1.500 USD và tới năm 
2020 ñạt khoảng 2.500-2.600USD và ñến năm 2030 ñạt khoảng 9.300-9.500 USD. 

Năng suất lao ñộng bình quân ñạt 95-100 triệu ñồng vào năm 2020, trong ñó lĩnh 
vực nông, lâm nghiệp và thủy sản ñạt 42-44 triệu ñồng, công nghiệp - xây dựng ñạt 130-
135 triệu ñồng, dịch vụ ñạt 165-170 triệu ñồng; tốc ñộ tăng năng suất lao ñộng bình quân 
giai ñoạn 2016-2020 ñạt 8,5-9%/năm; giai ñoạn 2021-2030 ñạt 9,5-10%/năm. 

Thu ngân sách trên ñịa bàn tăng trung bình khoảng từ 20 - 25%/năm.  

b) Về xã hội  

Tốc ñộ tăng dân số bình quân khoảng 0,76%/năm giai ñoạn 2011-2020, ñến năm 
2020 dân số là 1.690 nghìn người. Giảm mạnh tốc ñộ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh 
ñể khắc phục tình trạng mất cân bằng giới tính, số bé trai/số bé gái ñạt dưới 120/100 
vào năm 2020 và nâng tỷ lệ dân số ñô thị lên 22,3% vào năm 2020. 

ðến năm 2015, tỷ lệ trường ñạt chuẩn quốc gia bậc mầm non là 66,3%, tiểu học là 
92,8%, THCS là 75,4%, THPT là 63,3%. ðến năm 2020, tỷ lệ trường ñạt chuẩn quốc 
gia bậc mầm non là 88,5%, tiểu học là 97,7%, THCS là 88,8%, THPT là 75,5%. Tỷ lệ 
lao ñộng qua ñào tạo ñạt 50% vào năm 2015 và 70% vào năm 2020. 

Hàng năm, giải quyết việc làm cho khoảng 29.000-30.000 người. ðến năm 
2020, tỷ lệ lao ñộng lĩnh vực công nghiệp - xây dựng chiếm 31,4%, dịch vụ chiếm 
22,1%, nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 46,5%; tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1,5-
2,0%/năm; 

Số giường bệnh/10.000 dân năm 2015 là 20,5 giường, năm 2020 là 25 giường; năm 
2015 có 70% và năm 2020 ñạt 100% số xã, phường, thị trấn ñạt tiêu chí quốc gia về y tế 
xã (theo bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai ñoạn 2011-2020). 

Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi là 15% năm 2015, năm 2020 còn dưới 
12%; tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh khu vực nông thôn năm 2015 ñạt 90%, năm 
2020 ñạt 100%. 

Xây dựng nền văn hóa tỉnh Bắc Giang tiên tiến, ñậm ñà bản sắc dân tộc; phát triển 



86 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

thể thao thành tích cao, ñẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao quần chúng.  

ðến năm 2030: Có 100% trường mầm non, phổ thông các cấp ñạt chuẩn quốc gia; 
hệ thống cơ sở y tế hiện ñại, ñáp ứng ñược nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân. Các 
giá trị văn hóa, lịch sử ñược bảo tồn, phát huy; thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao ñược 
ñầu tư xây dựng, ñáp ứng nhu cầu hưởng thụ ngày càng cao của nhân dân. 

c) Về sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường sinh thái  

Khai thác, sử dụng hiệu quả và bền vững tài nguyên, ñặc biệt là tài nguyên ñất 
theo ñúng luật pháp. 

100% các khu, cụm công nghiệp ñang hoạt ñộng có hệ thống xử lý nước thải tập 
trung; 60% nước thải sinh hoạt ñược xử lý ñạt tiêu chuẩn vào năm 2020. 

70% chất thải rắn ñược thu gom; tỷ lệ thu gom ñược xử lý ñạt 98%. 

ðộ che phủ rừng ñạt 37,1% năm 2015, ñến năm 2020 ñạt 38% và bảo vệ tốt ña 
dạng sinh học, thích ứng với biến ñổi khí hậu. 

Tiếp tục sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường sinh thái 
trong giai ñoạn 2021-2030. 

d) Về quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã hội 

Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với bảo ñảm quốc phòng, an ninh và trật 
tự an toàn xã hội. Từng bước xây dựng Bắc Giang thành khu vực phòng thủ vững chắc, 
thực sự vững về chính trị, mạnh về kinh tế, văn hóa – xã hội, làm cơ sở, ñộng lực củng 
cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. 

4. Các khâu ñột phá 

Từ nay ñến năm 2020, tập trung thực hiện 3 khâu ñột phá sau: 

- Thứ nhất, hoàn thiện cơ chế, chính sách và cải cách hành chính. Nghiên cứu, 
ban hành hoặc ñề xuất ban hành các cơ chế, chính sách ñể phát triển vùng ñộng lực, 
sản phẩm chủ lực; kết cấu hạ tầng, thu hút ñầu tư, sản xuất công nghiệp phụ trợ, 
chuyển dịch cơ cấu lao ñộng… 

Về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, bộ máy chính 
quyền các cấp và nâng cao năng lực quản lý, chỉ ñạo, ñiều hành. Trước mắt, tập trung 
cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số Hiệu quả quản trị và 
hành chính công cấp tỉnh (PAPI). 

- Thứ hai, phát triển và thu hút nhân lực, thúc ñẩy chuyển dịch cơ cấu lao ñộng; 
ñào tạo lao ñộng nghề có chất lượng cao ñáp ứng cho các trụ ñỡ kinh tế của tỉnh 
(nông nghiệp, công nghiệp chế biến, may...), cung cấp lao ñộng cho các tỉnh trong 
khu vực và xuất khẩu lao ñộng... 

 - Thứ ba, ñổi mới tổ chức không gian với việc xác ñịnh và xây dựng vùng ñộng 
lực (thành phố Bắc Giang), trung tâm ñiều phối, phát triển tiểu vùng (thị trấn Chũ, thị 
trấn Thắng); xây dựng kết cấu hạ tầng có trọng ñiểm; phát triển ngành, lĩnh vực có 
thế mạnh là công nghiệp lắp ráp, chế biến, dệt may, quả nhiệt ñới, gà ñồi Yên thế, lợn 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 87

thịt, lâm sản; dịch vụ du lịch,... 

II. PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC ðẾN NĂM 2020 

1. Công nghiệp, xây dựng 

Tập trung vào sản phẩm chủ lực, khai thác, phát huy tiềm năng, phát huy lợi thế 
và tham gia cụm tương hỗ, tạo ra ñộng lực mới phát triển. Tốc ñộ tăng trưởng bình 
quân 2011-2015 là 14,5-15%/năm, giai ñoạn 2016-2020 là 13,5-14%/năm. 

1.1. Phương hướng phát triển sản phẩm chủ lực 

a) ðiện tử các loại và linh kiện, cơ khí phục vụ sản xuất ô tô, xe máy tham gia 
cụm tương hỗ ñiện tử, cơ khí vùng Hà Nội và chuỗi giá trị toàn cầu. 

b) Phát triển ngành công nghiệp dệt may ñể tận dụng lợi thế về lao ñộng cũng như 
khả năng phát triển; ñồng thời, thu hút doanh nghiệp cung cấp nguyên, phụ liệu.  

c) Từng bước xây dựng cụm tương hỗ quả nhiệt ñới tại thị trấn Chũ; phát triển 
công nghiệp chế biến nông, lâm sản như gà ñồi, rau sạch, ñồ gỗ... 

1.2. Phương hướng phát triển các ngành công nghiệp khác 

a) Công nghiệp hóa chất, sản xuất ñiện: Duy trì phát triển ñể tận dụng lợi thế có 
nhà máy và nguồn nguyên liệu. 

b) Tiểu thủ công nghiệp: Phát triển làng nghề chế biến nông sản, thủ công mỹ 
nghệ ñể chuyển dịch lao ñộng gắn với phát triển du lịch và bảo vệ môi trường. 

c) Vật liệu xây dựng (gồm gạch Tuynel, cát, sỏi, xi măng): Phát triển ñể ñáp ứng 
một phần nhu cầu trong tỉnh gắn với bảo vệ môi trường. 

1.3. Phương hướng phát triển các khu, cụm công nghiệp 

Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng ñồng bộ cả trong và ngoài các khu, cụm 
công nghiệp. ðến năm 2020, trên ñịa bàn tỉnh có 5 khu công nghiệp với tổng diện 
tích 1.322 ha; 36 cụm công nghiệp với diện tích 682,99 ha. 

2. Dịch vụ 

Phát triển ngành dịch vụ tạo ra ñột phá trong thời kỳ sau năm 2020, tập trung 
vào sản phẩm dịch vụ chính và tốc ñộ tăng trưởng giai ñoạn 2011-2015 là 8,5-
9%/năm, giai ñoạn 2016-2020 là 9-9,5%/năm. 

2.1. Phương hướng phát triển sản phẩm chủ lực: 

a) Dịch vụ bán buôn, bán lẻ chất lượng cao, bình dân với thị trường 1,6 triệu dân 
thông qua việc xây dựng các khu dịch vụ, chợ ñầu mối tại các ñô thị trung tâm và hệ 
thống phân phối tại các khu vực khác. 

b) Phát triển dịch vụ logistics ñể tận dụng vị trí là vùng trung chuyển trên hành lang 
kinh tế Việt - Trung và “cửa ngõ kép” của khu vực với việc thu hút ñầu tư xây dựng cảng 
cạn tại xã ðồng Sơn thành phố Bắc Giang và thị trấn Kép, huyện Lạng Giang. 

c) Phát triển du lịch với các tour, tuyến du lịch văn hóa, lịch sử, tâm linh, sinh 
thái kết hợp mua sắm các sản phẩm ñặc trưng của ñịa phương. 



88 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

d) ðẩy mạnh hoạt ñộng xuất khẩu: Hình thành chuỗi các mặt hàng xuất khẩu như 
ñiện tử, may mặc, nông sản chế biến, hàng thủ công mỹ nghệ…. Giữ vững các thị 
trường truyền thống, phát triển một số thị trường mới ở Châu Mỹ, Châu Phi…  

2.2. Các sản phẩm dịch vụ khác 

Bên cạnh việc phát triển các sản phẩm chủ lực trên, phát triển các loại hình dịch 
vụ khác như tài chính, ngân hàng, bưu chính - viễn thông, tư vấn, khoa học - công 
nghệ, vận tải hàng hóa, hành khách... ñể ña dạng hóa các sản phẩm dịch vụ. 

3. Nông, lâm nghiệp và thuỷ sản 

Phát triển nông nghiệp bền vững trên cơ sở khai thác, phát huy tiềm năng, lợi thế 
cạnh tranh của tỉnh so với các tỉnh trong khu vực..., phấn ñấu ñạt tốc ñộ tăng trưởng 
giai ñoạn 2011-2015 là 2-2,5%/năm, giai ñoạn 2016-2020 là 2,5-3%/năm. 

3.1. Phương hướng phát triển sản phẩm chủ lực: 

a) Vải thiều (trọng tâm là vải thiều Lục Ngạn) và cây ăn quả (trọng tâm là cây có 
múi) hướng tới ñạt tiêu chuẩn xuất khẩu sang một số thị trường mới; từng bước hình 
thành cụm tương hỗ quả nhiệt ñới khu vực thị trấn Chũ. 

b) Sản phẩm chăn nuôi, trọng tâm là gà, lợn thịt: Từng bước xây dựng cụm 
tương hỗ gà ñồi Yên Thế hướng tới ñạt tiêu chuẩn xuất khẩu; phát triển ñàn lợn quy 
mô trên 01 triệu con, gắn liền với chế biến, sản xuất thức ăn chăn nuôi. 

c) Nhóm rau chế biến và nấm: Tập trung phát triển và hình thành vùng cung cấp 
sản phẩm tại thành phố Bắc Giang, các huyện Yên Dũng, Lạng Giang, Tân Yên, Lục 
Nam…, ñạt tiêu chuẩn vệ sinh, an toàn thực phẩm công nghệ cao. 

d) Sản phẩm gỗ rừng và phát triển rừng bền vững: Tập trung tại các huyện Lục 
Ngạn, Sơn ðộng, Yên Thế, Lục Nam; chuyển từ trồng rừng kinh tế sang trồng các loại 
cây gỗ lớn kết hợp với cây dưới tán rừng và phát triển công nghiệp chế biến. 

3.2. Các sản phẩm nông nghiệp khác 

Phát triển các loại cây như cây lúa, cây công nghiệp ngắn ngày (lạc, ñậu tương); 
gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản (trọng tâm là cá) ñáp ứng nhu cầu trong tỉnh 
và cung cấp một phần cho các thị trường trong khu vực. 

4. Các lĩnh vực xã hội 

4.1. Giáo dục - ðào tạo  

Tạo chuyển biến căn bản về chất lượng và hiệu quả, xây dựng hệ thống giáo 
dục, ñào tạo tiên tiến; tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo ñạt 50% vào năm 2015, tăng lên 
70% vào năm 2020.  

ðổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục theo Nghị quyết Trung ương 8 (khóa 
XI). Xã hội hóa công tác giáo dục trên cơ sở ban hành, thực hiện cơ chế, chính sách 
phù hợp và ñổi mới công tác quản lý. 

Phát triển quy mô, nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy nghề theo 3 cấp trình ñộ; 
dạy nghề cho lao ñộng nông thôn, xuất khẩu lao ñộng và xây dựng nông thôn mới. 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 89

Xã hội hóa công tác ñào tạo, ưu ñãi ñào tạo lao ñộng nghề chất lượng cao. 

4.2. Y tế  

Tiếp tục cải thiện, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho 
nhân dân, giảm tối ña các bệnh xã hội, xử lý tốt dịch bệnh…trên cơ sở tiếp tục củng 
cố hệ thống cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế và nâng cao trình ñộ, y ñức 
cho ñội ngũ cán bộ chuyên ngành. 

ðẩy mạnh xã hội hóa y tế; mở rộng hợp tác, liên doanh giữa các bệnh viện ña 
khoa, các bệnh viên chuyên khoa; nâng cao chất lượng hoạt ñộng y tế, nhất là các lĩnh 
vực chuyên khoa như tim mạch, nội tiết, sản, tâm thần…; cải tạo, nâng cấp bệnh viện 
tuyến tỉnh; tiếp tục thực hiện tốt các chương trình y tế dự phòng … 

4.3. Văn hoá, thể dục, thể thao 

Giữ gìn, phát huy thuần phong, mỹ tục, bản sắc văn hóa và tạo ñiều kiện ñể 
người dân ñược tham gia hoạt ñộng văn hóa và thể dục, thể thao. Tập trung thu hút 
ñầu tư từ nhiều nguồn bằng cơ chế, chính sách ñể xây dựng các thiết chế văn hóa. 

Trùng tu, tôn tạo, quảng bá các khu di tích văn hóa, lịch sử như: Những ñịa ñiểm 
khởi nghĩa Yên Thế, An toàn khu II Hiệp Hòa, chùa Vĩnh Nghiêm, chùa Bổ ðà, di 
tích chiến thắng Xương Giang.... Phát triển các loại hình nghệ thuật như: hát Quan 
họ, Ca trù, dân ca các dân tộc thiểu số, lễ hội truyền thống, góp phần phát triển du 
lịch, nâng cao ñời sống tinh thần cho nhân dân. 

Tiếp tục ñầu tư từ ngân sách nhà nước và ñẩy mạnh xã hội hóa thể dục, thể thao, 
huy ñộng nguồn vốn ñầu tư một số công trình như nhà thi ñấu, sân vận ñộng Bắc 
Giang, khu liên hiệp thể thao tỉnh… và ñào tạo vận ñộng viên thành tích cao. 

4.4. Thông tin và Truyền thông 

Nâng cao chất lượng công tác báo chí, xuất bản, phát thanh, truyền hình ñảm 
bảo thông tin ñầy ñủ, kịp thời về nhiệm vụ chính trị, tình hình kinh tế - xã hội của 
tỉnh, cả nước, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Duy trì mạng lưới bưu cục theo 3 cấp như hiện nay ñảm bảo cung cấp ñủ báo chí 
ñáp ứng nhu cầu của nhân dân. Nâng cao chất lượng dịch vụ báo chí, xuất bản gắn 
với ñẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. 

Hoàn thiện Trung tâm phát thanh truyền hình tỉnh, phát triển dịch vụ phát thanh 
truyền hình, chuyển sang phát sóng truyền hình số theo lộ trình của Chính phủ; củng 
cố hệ thống các ñài phát thanh cấp huyện, truyền thanh cấp xã. 

4.5. Khoa học- công nghệ   

ðẩy mạnh nghiên cứu, triển khai ứng dụng khoa học và công nghệ góp phần 
nâng cao hiệu quả hoạt ñộng sản xuất, kinh doanh, quản lý hành chính nhà nước, xử 
lý giảm thiểu ô nhiễm môi trường, thực hiện mục tiêu phát triển bền vững. 

Tăng ñầu tư cho khoa học - công nghệ; ñẩy mạnh triển khai nghiên cứu và phát 
triển với sự hợp tác của viện nghiên cứu, các trường ñại học. 



90 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

4.6. Giảm nghèo, phát triển nhân lực, giải quyết việc làm và giải quyết các vấn 
ñề xã hội 

Tập trung các nguồn lực thực hiện giảm nghèo bền vững, giảm tỷ lệ hộ nghèo 
khoảng 2%/năm giai ñoạn 2011-2015 và 1,5-2% trong giai ñoạn 2016-2020.  

Phát triển nhân lực, thu hút lao ñộng chất lượng cao nhằm tăng năng suất lao 
ñộng và nâng cao chất lượng sản phẩm. 

Phát triển thông tin thị trường lao ñộng, tổ chức tốt mạng lưới dịch vụ cung ứng 
lao ñộng. Tạo việc làm cho lao ñộng khu vực nông thôn ñể giảm áp lực giải quyết 
việc làm, thực hiện chính sách tín dụng nông nghiệp, nông thôn. 

Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn ñề xã hội bức xúc như ô nhiễm môi 
trường, thu hồi ñất, giải quyết ñất sản xuất, khiếu nại, tố cáo....  

4.7. Phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo ñảm quốc phòng, an ninh và trật tự, 
an toàn xã hội 

Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với bảo ñảm quốc phòng, an ninh, trật 
tự an toàn xã hội, xây dựng tỉnh thành khu vực phòng thủ vững chắc. 

4.8. Sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường sinh thái 

Khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên, ñồng thời xử lý tốt các vấn ñề 
môi trường nước, không khí, ñất ñai, rác thải…chủ ñộng ứng phó biến ñổi khí hậu 
nhằm phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. 

III. PHÁT TRIỂN HỆ THỐNG KẾT CẤU HẠ TẦNG KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Về giao thông 

Xây dựng hệ thống giao thông ñồng bộ, có trọng ñiểm, kết nối chặt chẽ giữa hệ 
thống giao thông ñối ngoại và ñối nội. Ưu tiên xây dựng hệ thống ñường tỉnh tạo 
ñộng lực phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung vào một số tuyến chính sau: 

- Quốc lộ: ðường cao tốc Hà Nội-Lạng Sơn; quốc lộ 31, 37; ñường vành ñai 5 
thủ ñô Hà Nội và hệ thống các tuyến khác kết nối với một số tỉnh trong khu vực;  

- ðường tỉnh 293, hoàn thành cải tạo, nâng cấp ñạt tiêu chuẩn ñường cấp III ñầu tư, 
nâng cấp các tuyến ñường mới nhằm tăng tính kết nối với các tỉnh, vùng; 

- Nâng cấp một số tuyến ñường huyện quan trọng lên ñường tỉnh. Mở mới một 
số tuyến ñường, cầu mới ñáp ứng nhu cầu giao thông ở mức thuận tiện nhất. 

2. Hạ tầng thủy lợi, ñê ñiều và cấp, thoát nước 

Tiếp tục nâng cấp, xây dựng hệ thống ñê ñiều, thủy lợi ñồng bộ, vững chắc ưu 
tiên các công trình trọng ñiểm, phục vụ sản xuất nông nghiệp hiệu quả. 

Quy hoạch, thực hiện hệ thống cấp, thoát nước, bảo ñảm 100% dân cư ñược sử 
dụng nước sạch, an toàn. 

Phát triển hệ thống thủy lợi 5 vùng chính: Vùng sông Cầu; sông Sỏi; vùng hệ thống 
thủy lợi Cầu Sơn - Cấm Sơn; vùng sông Lục Nam và vùng Nam Yên Dũng. 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 91

Hạ tầng cấp thoát nước ñô thị, nông thôn: Xây dựng nhà máy nước tại các ñô thị; 
các công trình nước sinh hoạt tập trung ở khu vực nông thôn; xây dựng hệ thống thoát 
nước ñô thị, nhất là ở thành phố Bắc Giang, thị trấn Thắng, thị trấn Chũ. 

3. Hạ tầng cấp ñiện 

Xây dựng hạ tầng cấp ñiện ñồng bộ, ñáp ứng ñược yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. 

Xây dựng hệ thống cấp ñiện các trạm hạ thế theo quy hoạch, ñáp ứng nhu cầu 
cấp ñiện phục vụ sản xuất, kinh doanh và ñời sống của nhân dân. 

Tiếp tục ñầu tư nâng cấp lưới ñiện ñồng thời ñổi mới công tác quản lý ñể bảo 
ñảm ñiện cho sản xuất, kinh doanh và ñời sống. 

4. Hạ tầng bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin 

Phát triển bưu chính theo hướng tin học hóa, xây dựng và phát triển hạ tầng viễn 
thông với công nghệ hiện ñại.  

Triển khai hệ thống cáp quang ñến 100% trung tâm xã; xây dựng hạ tầng viễn 
thông làm nền tảng cho việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính; 
xây dựng mạng truyền dẫn cáp quang ñến 100% các huyện vào năm 2015. 

Ngầm hóa hạ tầng mạng ngoại vi, nâng cao chất lượng dịch vụ và bảo ñảm mỹ 
quan ñô thị. Phát triển hạ tầng công nghệ thông tin trong các ñơn vị cơ quan Nhà 
nước, hoàn thành việc xây dựng chính quyền ñiện tử vào năm 2020.  

IV. ðỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI ðẾN NĂM 2030 

1. ðịnh hướng phát triển Công nghiệp, Dịch vụ và Nông nghiệp 

Tăng trưởng kinh tế bình quân giai ñoạn 2021-2030 ñạt 10,5-11%/năm; trong 
ñó, lĩnh vực công nghiệp - xây dựng ñạt 12,5-13%/năm, dịch vụ ñạt 10,5-11%/năm, 
lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản ñạt 2,5-3%/năm. 

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế tiến bộ, Bắc Giang trở thành tỉnh công nghiệp với tỷ 
trọng công nghiệp - xây dựng khoảng 45,7-46%, dịch vụ khoảng 42,7-43%, nông, lâm 
nghiệp và thủy sản khoảng 11,6-11%. 

Về phát triển sản phẩm chủ lực: Sản xuất công nghiệp, hình thành ñược một số 
sản phẩm chủ lực của tỉnh như ñiện tử, may mặc. Dịch vụ phát triển với trọng tâm là 
dịch vụ logistics, du lịch và trở thành một trong những tỉnh trọng ñiểm về du lịch của 
vùng và cả nước. 

2. ðịnh hướng phát triển lĩnh vực xã hội  

- 100% các trường mầm non và phổ thông các cấp ñạt chuẩn quốc gia. 

- Hệ thống cơ sở y tế hiện ñại, ñáp ứng ñược nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân 
dân, 100% dân số ñược tiếp cận với các dịch vụ y tế bình ñẳng và thuận lợi. 

- Các giá trị văn hóa, lịch sử tiếp tục ñược bảo tồn và phát huy; hệ thống thiết 
chế văn hóa, thể dục, thể thao ñược quan tâm ñầu tư xây dựng, ñáp ứng ñược nhu cầu 
hưởng thụ ngày càng cao của nhân dân. 



92 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

- Tỷ lệ dân số ñô thị chiếm 36,7%; tỷ lệ lao ñộng lĩnh vực công nghiệp - xây dựng 
chiếm 36%, dịch vụ chiếm 35%, nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 29%. 

3. ðịnh hướng phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội  

Phát triển hệ thống giao thông ñồng bộ, hiện ñại, bảo ñảm tính kết nối vùng. 
ðồng thời, phát triển ñồng bộ, hiện ñại các hạ tầng khác như các khu, cụm công 
nghiệp, thủy lợi, cấp thoát nước, ñiện... 

4. ðịnh hướng sử dụng ñất và bảo vệ môi trường 

ðất chưa sử dụng, ñất sản xuất nông nghiệp hiệu quả thấp chuyển sang trồng 
cây trồng mới phù hợp hay chăn nuôi ñể thu giá trị kinh tế cao hơn. 

Chất thải công nghiệp, sinh hoạt và chất thải nông nghiệp ñược xử lý tới 90%, 
ñạt tiêu chuẩn quốc gia; nước thải công nghiệp tại cụm tương hỗ, khu, cụm công 
nghiệp, làng nghề và nước thải sinh hoạt tại ñô thị ñược xử lý tới 95%, ñạt tiêu chuẩn 
quốc gia; duy trì ñộ che phủ của rừng ñạt 38%. 

5. Bảo ñảm quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã hội 

Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với bảo ñảm quốc phòng, an ninh, 
trật tự an toàn xã hội. Giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên 
ñịa bàn. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG TỔ CHỨC KHÔNG GIAN  

1. Mục tiêu phát triển 

Xây dựng không gian kinh tế - xã hội hài hòa giữa ñô thị với nông thôn và giữa 
3 vùng (vùng núi, trung du, ñồng bằng), ñồng bộ, hiện ñại, tập trung vào ñô thị trọng 
ñiểm; hình thành cụm tương hỗ nông sản và tham gia cụm tương hỗ ñiện tử, cơ khí; 
phân bố lại dân cư khu vực nông thôn và ñô thị trên cơ sở khai thác, phát huy tiềm 
năng, lợi thế và giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa. 

2. Phương hướng chung 

Bảo ñảm hài hòa giữa ñô thị với nông thôn cũng như hài hòa giữa các khu vực 
trong tỉnh trên cơ sở xác ñịnh vùng ñộng lực và các tiểu vùng phát triển. 

Tạo ra không gian kinh tế - xã hội, ñặc biệt có các ñiểm nhấn trong hệ thống ñô 
thị, cụm tương hỗ, khu công nghiệp, khu dịch vụ, khu du lịch và khu nông nghiệp 
công nghệ cao với sản phẩm ñạt tiêu chuẩn quốc gia, quốc tế. 

3. Phương hướng phát triển cụ thể 

3.1. Phát triển hệ thống ñô thị  

Tổ chức hệ thống ñô thị các trục giao thông, các trung tâm công nghiệp, thương 
mại, dịch vụ, các vùng phát triển nông – lâm nghiệp hàng hóa tập trung; phát triển ñô 
thị tương ñối ñồng ñều ñể tạo sự cân bằng trong phát triển; xác ñịnh ñô thị là trung 
tâm ñể tập trung ñầu tư. 

ðến năm 2020, trên ñịa bàn tỉnh có 21 ñô thị, trong ñó có 01 ñô thị loại II; 03 ñô 
thị loại IV và 17 ñô thị loại V. Sau năm 2020, phát triển thành phố Bắc Giang là trung 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 93

tâm phát triển của tỉnh và ñạt tiêu chuẩn ñô thị loại I; xây dựng thị trấn Chũ ñạt tiêu 
chuẩn ñô thị loại III (sinh thái) sau năm 2020 và là trung tâm phát triển khu vực phía 
ðông Bắc, xây dựng thị trấn Thắng ñạt tiêu chí ñô thị loại III (ñô thị công nghiệp) và là 
trung tâm phát triển khu vực phía Tây của tỉnh. 

3.2. Phát triển không gian nông thôn 

Xây dựng nông thôn mới Bắc Giang theo phương châm: Kinh tế phát triển - ðời 
sống ấm no - Thôn bản văn minh - An ninh ổn ñịnh - Quản lý dân chủ. ðến năm 
2015, có 10% số xã và ñến năm 2020 có 20% số xã ñạt tiêu chí nông thôn mới. 

3.3. Không gian khu vực miền núi 

Tập trung xây dựng các thiết chế, nét văn hóa ñặc trưng của khu vực miền núi, 
khôi phục các lễ hội truyền thống ñặc sắc, xây dựng các hương ước, quy ước làng xã 
ñể gắn kết cộng ñồng dân cư... 

Phát triển kinh tế miền núi theo hướng khai thác tổng hợp tài nguyên gắn với 
phát triển bền vững, ña dạng hóa ngành nghề, coi trọng các hoạt ñộng trồng, bảo vệ 
rừng, khai thác mỏ, tăng cường các hoạt ñộng dịch vụ và bảo vệ môi trường bảo ñảm 
an ninh quốc phòng cho toàn vùng. 

3.4. Phương hướng phát triển các tiểu vùng 

a) Tiểu vùng ñộng lực (vùng trung tâm): Bao gồm thành phố Bắc Giang là trung 
tâm và một số xã của các huyện xung quanh giáp ranh với thành phố. 

- Tính chất: Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, ñào tạo. 

b) Tiểu vùng thứ cấp: 

b1) Khu vực phía Tây tỉnh: Bao gồm huyện Hiệp Hòa (trung tâm tiểu vùng), 
một phần của huyện Việt Yên, Yên Dũng, Tân Yên, Lạng Giang và Yên Thế. 

Tính chất: Công nghiệp, sản xuất, chế biến nông sản, hàng tiểu thủ công nghiệp, 
thương mại, dịch vụ, du lịch. 

b2) Khu vực phía ðông Bắc tỉnh: Bao gồm huyện Lục Ngạn (trung tâm tiểu vùng), 
Lục Nam, Sơn ðộng. 

Tính chất: Sản xuất, chế biến nông, lâm sản, du lịch văn hóa, tâm linh, nghỉ 
dưỡng; sản xuất hàng tiểu thủ công nghiệp. 

3.5. Không gian các ngành, lĩnh vực 

a) Lĩnh vực công nghiệp: Tổ chức lãnh thổ sản xuất công nghiệp theo hướng tập 
trung tại vùng ñộng lực gắn liền với các trục giao thông chính của tỉnh. 

- Dọc theo quốc lộ 1, 31, 37 với các khu công nghiệp Quang Châu, Vân Trung, 
ðình Trám, Song Khê - Nội Hoàng; các cụm công nghiệp Dĩnh Trì, ðại Lâm, ðồi 
Ngô, Già Khê, Trại Ba, Cầu ðất, An Lập, Yên ðịnh, Việt Tiến, ðoan Bái, Vũ Xá. 

- Theo ñường tỉnh 398 gồm các cụm công nghiệp Song Mai, Nội Hoàng, Tiền 
Phong, ðồng ðình, Kim Tràng, Phồn Xương. 



94 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

- Theo ñường tỉnh 292, 295, 296 gồm khu công nghiệp Châu Minh - Mai ðình; 
các cụm công nghiệp Nghĩa Hòa, Cầu Gồ, Mỏ Trạng; ðức Thắng, Hợp Thịnh. 

- Công nghiệp phân bón - hoá chất: Hoàn thành mở rộng Nhà máy Phân ñạm và 
hoá chất, nâng công suất sản xuất phân Ure lên 50 vạn tấn/năm và các sản phẩm phân 
bón tổng hợp, thuốc nổ công nghiệp, metanol, CO2 lỏng. 

- Công nghiệp sản xuất ñiện: Duy trì công suất Nhà máy nhiệt ñiện Sơn ðộng; tạo 
ñiều kiện sớm triển khai dự án Nhà máy nhiệt ñiện tại Vũ Xá huyện Lục Nam. 

- Ngoài ra, thu hút phát triển một số sản phẩm công nghiệp vào các cụm, ñiểm 
công nghiệp trên một số tuyến ñường tỉnh như 293, 294, 295B. 

b) Lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Vùng cây ăn quả tập trung tại các huyện Lục Ngạn, một phần huyện Sơn 
ðộng, Lục Nam... ñể hình thành cụm tương hỗ quả nhiệt ñới khu vực thị trấn Chũ. 

- Vùng chăn nuôi: Hình thành cụm tương hỗ gà ñồi Yên Thế (có sự tham gia của 
các huyện Tân Yên, Lạng Giang, Lục Nam); phát triển chăn nuôi lợn quy mô trang 
trại, gia trại tại các huyện ñồng bằng và trung du. 

- Vùng sản xuất lâm nghiệp: Trồng rừng kinh tế, cây dược liệu tại Lục Ngạn, Sơn 
ðộng, Yên Thế, Lục Nam (vườn rừng) gắn với phát triển công nghiệp chế biến . 

- Vùng thâm canh nông nghiệp công nghệ cao với các sản phẩm rau chế biến, 
khoai tây, nấm... khu vực ven thành phố Bắc Giang, thuộc ñịa bàn các huyện Lạng 
giang, Yên Dũng và ven sông Cầu huyện Việt Yên. 

- Xây dựng các trung tâm giống chất lượng cao với các giống lạc, lúa, khoai tây, 
nấm, thủy sản... ở các huyện Tân Yên, Yên Dũng, Lạng Giang... 

- Vùng chuyên nuôi trồng thủy sản ở các huyện Việt Yên, Tân Yên, Hiệp Hòa, Yên 
Dũng, Lạng Giang; vùng nuôi trồng thủy sản kết hợp với ruộng trũng tại huyện Hiệp Hòa, 
Yên Dũng, Lạng Giang, Tân Yên, Lục Nam; vùng nuôi trồng thủy sản kết hợp mặt nước 
lớn tại các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Sơn ðộng, Yên Thế, Lạng Giang.  

c) Lĩnh vực dịch vụ 

- Phát triển thương mại, bán buôn, bán lẻ, trọng tâm là thành phố Bắc Giang, thị 
trấn Thắng, thị trấn Chũ và các thị trấn khác; phát triển hệ thống chợ dân sinh tại khu 
vực nông thôn, hệ thống các chợ, siêu thị gắn với các khu, cụm công nghiệp. 

- Phát triển dịch vụ logistics tại thành phố Bắc Giang, huyện Lạng Giang; dịch 
vụ tài chính, khách sạn, ngân hàng tại thành phố Bắc Giang. 

- Phát triển các tour, tuyến du lịch gắn với các di tích, danh thắng như Tây Yên 
Tử, Chùa Vĩnh Nghiêm, Thiền viện Trúc lâm Phượng Hoàng, di tích Những ñịa ñiểm 
khởi nghĩa Yên Thế, sân golf Yên Dũng, Hồ Cấm Sơn... 

VI. VỀ ðẦU TƯ VÀ CÁC DỰ ÁN ƯU TIÊN ðẦU TƯ ðẾN NĂM 2020 

1. Về ñầu tư 

- Ngân sách nhà nước ưu tiên ñầu tư kết cấu hạ tầng có thể tạo ra sức lan tỏa lớn 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 95

thúc ñẩy phát triển kinh tế - xã hội và các lĩnh vực khó thu hút nguồn lực xã hội hóa. 
Quan tâm ñầu tư cho nông nghiệp, tăng tỷ lệ ñầu tư cho khoa học - công nghệ. 

- Ưu tiên thu hút các dự án phát triển sản phẩm chủ lực, công nghệ cao; các nhà 
ñầu tư có tiềm lực về vốn, các dự án có giá trị gia tăng cao, ít gây ô nhiễm môi 
trường, có khả năng ñóng góp lớn cho ngân sách và tạo ra ñột phá phát triển 

2. Danh mục các dự án ưu tiên ñầu tư ñến năm 2020 

                                    (Có phụ lục chi tiết kèm theo). 

         VII. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN QUY HOẠCH 

1. Giải pháp vốn và sử dụng hiệu quả vốn ñầu tư 

Tổng nhu cầu vốn ñầu tư trong giai ñoạn 2011-2015 khoảng 100 nghìn tỷ ñồng; 
giai ñoạn 2016-2020 khoảng 230 nghìn tỷ ñồng và khoảng 500 nghìn tỷ ñồng giai 
ñoạn 2021-2030. 

Tổng nhu cầu 

Chỉ tiêu ðVT 
2011-
2015 

2016-
2020 2011-

2020 
2021-
2030 

Tổng vốn ñầu tư toàn xã hội Tỷ ñồng 100.000 230.000 330.000 500.000 

1. Vốn nhà nước  Tỷ ñồng 17.900 31.740 49.640 55.000 

-Trung ương, ñịa phương   Tỷ ñồng 17.000 29.900 46.900 40.000 

% so với tổng vốn ñầu tư toàn xã hội % 17,0 13,0 14,2 8,0 

-ODA Tỷ ñồng 900 1.840 2.740 15.000 

% so với tổng vốn ñầu tư toàn xã hội % 0,9 0,8 0,8 3,0 

2. Vốn ñầu tư trực tiếp nước ngoài FDI Tỷ ñồng 20000 62100 82.100 155000 

% so với tổng vốn ñầu tư toàn xã hội % 20,0 27,0 24,9 31,0 

3. Vốn ñầu tư doanh nghiệp Tỷ ñồng 19.500 55.200 74.700 132.500 

% so với tổng vốn ñầu tư toàn xã hội % 19,5 24,0 22,6 26,5 

4. Vốn ñầu tư dân cư Tỷ ñồng 42.100 78.660 120.760 150.000 

% so với tổng vốn ñầu tư toàn xã hội % 42,1 34,2 36,6 30,0 

5. Các nguồn vốn khác (NGOs, ñóng 
góp,…) 

Tỷ ñồng 500 2.300 2.800 7.500 

% so với tổng vốn ñầu tư toàn xã hội % 0,5 1,0 0,8 1,5 

Thực hiện tốt công tác quy hoạch; xây dựng danh mục các dự án kêu gọi ñầu 
tư, ñồng thời có giải pháp huy ñộng cụ thể ñối với từng nguồn vốn cũng như ñịnh 



96 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

hướng sử dụng nguồn vốn; nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ñầu tư. 

2. Giải pháp về cơ chế, chính sách, cải cách hành chính, nâng cao năng lực 
cạnh tranh cấp tỉnh  

Tập trung nghiên cứu, ban hành các chính sách vùng ñộng lực, ñầu tư kết cấu hạ 
tầng các khu, cụm công nghiệp, cụm tương hỗ, phát triển sản phẩm chủ lực, thu hút các 
nhà ñầu tư lớn, khuyến khích phát triển công nghiệp phụ trợ, thu hút các doanh 
nghiệp cung cấp nguyên, phụ liệu ñầu vào cho sản xuất. 

ðẩy mạnh cải cách hành chính, trong ñó trọng tâm là cải cách thủ tục hành 
chính, tạo môi trường thông thoáng ñể thu hút ñầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của 
tỉnh. Trước mắt tập trung vào việc nâng chỉ số PCI, PAPI. 

3. Giải pháp phát triển doanh nghiệp và thị trường 

Xây dựng khung pháp lý về gia nhập thị trường của doanh nghiệp. Cải cách thủ 
tục hành chính liên quan ñến ñăng ký thành lập doanh nghiệp; ñơn giản hóa thủ tục 
ñầu tư và tăng cường khả năng tiếp cận ñất ñai ñối với doanh nghiệp. Xây dựng Quy 
chế phối hợp trong quản lý doanh nghiệp sau ñăng ký kinh doanh. 

Hỗ trợ tiếp cận tín dụng, ñổi mới công nghệ và áp dụng công nghệ mới, phát 
triển nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa; thực hiện, tổ chức các cuộc 
gặp mặt, ñối thoại giữa UBND tỉnh, các cấp, các ngành với các doanh nghiệp. 

4. Giải pháp phát triển khoa học - công nghệ  

Tăng nguồn vốn ñầu tư cho khoa học - công nghệ; xây dựng các chương trình 
phối hợp, hợp tác với các trường ñại học, viện nghiên cứu; ñẩy mạnh hoạt ñộng 
nghiên cứu và phát triển, nhất là ñối với các sản phẩm chủ lực. 

5. Phát triển nhân lực, chuyển dịch lao ñộng và giải quyết các vấn ñề xã hội 
bức xúc 

Xây dựng ñội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất và năng lực tốt ñể ñáp ứng 
nhu cầu ñổi mới phát triển kinh tế - xã hội; tập trung ưu tiên hỗ trợ ñào tạo các chủ 
doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

Nâng cao thể lực, tầm vóc của nhân lực; chất lượng giáo dục toàn diện trong hệ 
thống trường phổ thông; ðào tạo, nâng cao trình ñộ, kiến thức và kỹ năng lao ñộng.  

Xây dựng hệ thống thông tin thị trường lao ñộng kết nối toàn quốc ñể người lao 
ñộng và doanh nghiệp nắm bắt thông tin nhu cầu việc làm, thông tin về lao ñộng, việc 
làm cả trong và ngoài nước. 

Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn ñề xã hội bức xúc như: hạ tầng xã hội 
bên ngoài các khu công nghiệp, chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm 
nghèo...; phòng, chống ma túy, phòng, chống tội phạm, phòng, chống HIV/AIDS.  

6. Giải pháp bảo vệ môi trường và ứng phó với biến ñổi khí hậu  

Tiếp tục ñẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, hình thành ý thức tự 
giác bảo vệ môi trường. 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 97

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; huy ñộng nguồn 
lực tài chính, ñẩy nhanh xã hội hóa hoạt ñộng bảo vệ môi trường. 

ðẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ; các hoạt ñộng 
phòng ngừa, kiểm soát, khắc phục ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi trường, triển khai 
thực hiện hiệu quả ứng phó biến ñổi khí hậu. 

7. Giải pháp kết nối liên vùng và hợp tác quốc tế 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình hợp tác ñã ñược ký kết giữa tỉnh 
Bắc Giang với các tỉnh ñể khai thác có hiệu quả lợi thế. 

ðẩy mạnh hợp tác phát triển giữa Bắc Giang với các tỉnh trên các lĩnh vực như 
xây dựng các công trình liên tỉnh, quy mô vùng; các chương trình vận ñộng, xúc tiến 
ñầu tư, phát triển thương mại, du lịch, tạo lập thị trường; trao ñổi kinh nghiệm trong 
công tác quản lý, ñiều hành... 

Mở rộng hợp tác quốc tế, ñẩy mạnh sản xuất hàng xuất khẩu; tăng cường quan hệ 
hợp tác với các tổ chức quốc tế tại Việt Nam; Xúc tiến thiết lập quan hệ hợp tác hữu 
nghị với các ñối tác, ñịa phương nước ngoài; Tích cực tham gia xúc tiến ñầu tư, xúc 
tiến thương mại, du lịch và các hoạt ñộng văn hóa ñối ngoại của ñịa phương. 

8. Tổ chức thực hiện quy hoạch 

a) Phổ biến, vận ñộng nhân dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện quy hoạch. Tổ 
chức công bố, công khai, tuyên truyền quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, 
nhất là các ngành, lĩnh vực, lãnh thổ ñược ưu tiên khuyến khích phát triển. 

Rà soát, xây dựng mới quy hoạch phát triển các ngành và lĩnh vực, các quy hoạch 
chi tiết, bảo ñảm sự thống nhất giữa quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy 
hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng ñất và các quy hoạch phát triển ngành. 

b) Triển khai xây dựng kế hoạch hành ñộng và thường xuyên cập nhật, cụ thể 
hoá các nội dung quy hoạch. 

c) Cụ thể hoá quy hoạch thành các kế hoạch 5 năm, hàng năm. 

d) Xây dựng hệ thống theo dõi, ñánh giá và tăng cường công tác kiểm tra, giám 
sát và quản lý thực hiện quy hoạch. 

ðiều 2. Giao UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực 
hiện theo quy ñịnh hiện hành. 

Nghị quyết ñược HðND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 10 thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 
 

Thân Văn Khoa 



98 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

 Phụ lục 
DANH MỤC CÁC DỰ ÁN ƯU TIÊN ðẦU TƯ ðẾN NĂM 2020 

(Kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HðND ngày 11/7/2014 của HðND tỉnh Bắc Giang 
ñiều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang ñến 

năm 2020, tầm nhìn ñến năm 2030) 

I 
DỰ ÁN DO BỘ NGÀNH TRUNG ƯƠNG ðẦU TƯ TRÊN ðỊA BÀN 
TỈNH 

1 Nâng cấp ñường Cao tốc Hà Nội - Lạng Sơn 

2 Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 31 (ðoạn Chũ - Sơn ðộng) 

3 Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 37 (ðoạn tỉnh Hải Dương-Thị trấn ðồi Ngô-Kép) 

4 Cải tạo, nâng cấp hệ thống ñê Trung ương 

5 Cải tạo, nâng cấp lưới ñiện 220KV, 110KV 

II DỰ ÁN DO TỈNH QUẢN LÝ 

1 ðường vành ñai 5  thủ ñô Hà Nội 

2 ðường tỉnh 293 và các tuyến nhánh (dự án chuyển tiếp) 

3 
Cải tạo, nâng cấp ñường tỉnh 295 (ðoạn Vôi - Cầu Bến Tuần, Ngọc Châu-
TT Thắng, TT Lục Nam ñi Bảo Sơn) 

4 Cải tạo, nâng cấp ñường tỉnh 295B 

5 Cải tạo, nâng cấp ñường tỉnh 298B 

6 ðường nối ðT398B kết nối với Quốc lộ 18 (dự án chuyển tiếp) 

7 
Cải tạo, nâng cấp ñường tỉnh 288 và xây dựng mới cầu Hòa Yên (kết nối 
với huyện Phổ Yên tỉnh Thái Nguyên) 

8 Cải tạo, nâng cấp ñường tỉnh 289 (kết nối với huyện Hữu Lũng tỉnh Lạng Sơn) 

9 
Hạ tầng kỹ thuật ñô thị thành phố Bắc Giang (Dự án Phát triển ñô thị dọc 
hành lang tiểu vùng Mê Kông mở rộng) 

10 Cải tạo, nâng cấp hệ thống ñê sông: Sông Cầu, Sông Thương, Sông Lục Nam 

11 Cải tạo, nâng cấp hệ thống thủy lợi: Cầu Sơn - Cấm Sơn; Sông Cầu; Nam Yên Dũng 

12 Cải tạo, nâng cấp hạ tầng ñiện nông thôn 

13 Nhà máy nước số 2 thành phố Bắc Giang 

14 Nghĩa Trang nhân dân thành phố Bắc Giang 

15 Bệnh viện ða khoa 800 giường tỉnh Bắc Giang 

16 Bệnh viện ða khoa thành phố Bắc Giang 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 99

17 Bệnh viện Nội Tiết  

18 Khu di tích lịch sử Yên Thế (ðồn Phồn Xương) 

19 Hạ tầng Chùa Vĩnh Nghiêm 

20 Hạ tầng Chùa Bổ ðà 

21 Khu liên hợp thể thao tỉnh tại xã Tân Mỹ, thành phố Bắc Giang 

C DỰ ÁN SẢN XUẤT KINH DOANH MỜI GỌI ðẦU TƯ 

1 Hạ tầng KCN Châu Minh Mai ðình 

2 Xây dựng cảng cạn Logistics 

3 
Sản xuất và lắp ráp các sản phẩm, thiết bị tin học, sản xuất phần mềm, các 
loại linh kiện ñiện tử, viễn thông…. 

4 Chế biến rau an toàn, vải thiều 

4 Chế biến gỗ 

5 Sản xuất phụ liệu dệt may, da giầy 

6 Khu thương mại, dịch vụ ñường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Bắc Giang 

7 Khu du lịch sinh thái, văn hóa tâm linh - Tây Yên Tử 

8 Khu du lịch sinh thái Hồ Cấm Sơn 

9 Khu du lịch tâm linh – văn hóa: Chùa Am Vãi, Trúc lâm Phượng Hoàng 

10 Sân Golf Yên Dũng 

11 Sân Golf Chu ðiện huyện Lục Nam 

12 Khu ñô thị mới phía Nam thành phố Bắc Giang 

13 Khu ñô thị mới phía Tây Nam thành phố Bắc Giang 

14 Cải tạo khu chung cư ðồng Cửa, Phân ðạm 

15 Trồng rừng nguyên liệu; trồng và chế biến cây dược liệu 

16 Trung tâm nghiên cứu, ứng dụng giống cây trồng, vật nuôi 

17 Chăn nuôi và chế biến các sản phẩm từ bò sữa 

 18 Nhà máy giết mổ gia súc, gia cầm 

19 ðầu tư sản xuất, phát triển nấm xuất khẩu 

20 Bệnh viện ña khoa, phòng khám tư nhân 

 


